PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 1912/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

             Senhora Presidente,

1. Em atenção ao Requerimento n.º 458/2025 ( 0373972/CMM), apresentado pelo
Vereador Daniel Falcioni Malvezzi, que solicita se há previsão para a realização de limpeza e
manutenção dos banheiros do Terminal Urbano Intermodal Doutor Said Felício Ferreira, em
razão de reclamações da população quanto à falta de suportes adequados para sabonete
líquido, à ausência de papel toalha para a secagem das mãos e à inexistência de papel
higiênico; a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - Semob, por meio da Diretoria de
Controle Operacional do Transporte Coletivo, informa que, com relação à limpeza dos banheiros
do terminal, são realizadas sete lavagens diárias, podendo haver alterações na escala de
limpeza e higienização conforme a demanda.
2. Em relação à ausência de suportes para sabonete líquido, os frascos permanecem
disponíveis em período integral. Contudo, devido ao desgaste dos equipamentos, as
saboneteiras foram retiradas e novos dispositivos estão em processo de aquisição.
3. Quanto ao papel toalha, o item era disponibilizado à população; entretanto, em razão do
elevado desperdício observado, sua distribuição foi suspensa temporariamente.
4. No que se refere ao papel higiênico, a Semob informa que são disponibilizados
diariamente 20 rolos de 300 metros, alocados em suportes seguros no interior dos banheiros,
com o objetivo de evitar desperdícios.

             Respeitosamente,

             Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 02/06/2025, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 1912/2025 GAPRE (5980400)         SEI 25.0.000003075-1 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
02/06/2025, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5980400 e o código CRC 36F01A60.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000003075-1 SEI nº 5980400

Ofício nº 1912/2025 GAPRE (5980400)         SEI 25.0.000003075-1 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 1912/2025 GAPRE (5980400)